
            Città di Cinisello Balsamo
                                         -------------
                           Città Metropolitana di Milano
                                         -------------

Originale

          DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE

SETTORE: Settore Risorse e Patrimonio

Servizio:   Servizio Entrate

OGGETTO
:

SERVIZIO DI SUPPORTO AMMINISTRATIVO PER ATTIVITÀ DI FRONT OFFICE 
DEL SERVIZIO ENTRATE E PER LA GESTIONE DIRETTA DEL CANONE 
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA ED ESPOSIZIONE MANIFESTI. – FINANZIAMENTO DELLA 
SPESA - CIG 838909435F.

Determinazione del Dirigente adottata in data 25/02/2021 n. 
155



Proposta N°: 2021/809 del 25/02/2021

OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO AMMINISTRATIVO PER ATTIVITÀ DI FRONT 
OFFICE DEL SERVIZIO ENTRATE E PER LA GESTIONE DIRETTA DEL 
CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA ED ESPOSIZIONE MANIFESTI. – 
FINANZIAMENTO DELLA SPESA - CIG 838909435F.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- L’Amministrazione, giusta Determinazione Dirigenziale a contrarre n.  642 del 

30/07/2020,  ha  autorizzato  lo  svolgimento  della  gara  in  oggetto  e  veniva 
stabilita la modalità di scelta del contraente mediante procedura aperta di cui 
all’art. 60 del D.lgs. 50/2016 con aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, così come previsto dall’art. 95, comma 2, del 
medesimo decreto;

- Con successiva Determinazione n. 1072 del 02/11/2020 sono stati approvati i 
documenti  e conseguentemente indetta la relativa procedura di  affidamento, 
tramite piattaforma informatica messa a disposizione dalla Regione Lombardia 
denominata ‘SINTEL’ e posta scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 
10,00 del 27/11/2020;

- La gara in oggetto dal codice ID SINTEL n. 130655210, con importo a base di 
gara:  € 140.000,00 oltre IVA è stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica  Italiana  nella  V  Serie  Speciale  -  Contratti  Pubblici  n.  130  del 
06/11/2020, mentre la data di pubblicazione sul profilo di committente è stata il 
06/11/2020;

- In data 03/12/2020, a seguito di avviso prot. n. 96461/2020, si è svolta la prima 
seduta di  gara, presieduta dal RUP, per la valutazione della documentazione 
amministrativa (Busta A); con atto Protocollo c_c707/UFJOM GE/2020/0097380 
del  03/12/2020  è  stata  verificata  la  correttezza  della  documentazione 
amministrativa delle offerte presentate e sono ammesse alla successiva fase di 
gara;

- Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1285/2020,  la  Stazione  appaltante  ha 
proceduto alla nomina della Commissione giudicatrice, per la valutazione della 
documentazione  costituente  l'offerta  tecnica  (Busta  B)  e  la  documentazione 
costituente l'offerta economica (Busta C);

- In data 15/12/2020, a seguito di avviso prot. n. 96461/2020, hanno preso avvio i 
lavori della Commissione giudicatrice, conclusi in data 21/12/2020; le operazioni 
del  Seggio  di  gara  e  della  Commissione  giudicatrice  sono  dettagliati 
nell'Allegato A (verbale di gara Sintel) e Allegato B (verbale della Commissione 
giudicatrice),  parte  integrante  della  determinazione  dirigenziale  n.  1638  del 
31/12/2020;  dalle  risultanze  dei  verbali  medesimi  si  è  pervenuti 
all’aggiudicazione provvisoria del servizio al concorrente primo in graduatoria;

- In  data  24/02/2020  con  determinazione  n.  149  sono  state  approvate  le 
risultanze relative all' esito della procedura aperta, bandita ai sensi dell’art. 60 
del D.Lgs. n. 50/2016 con criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente 
più  vantaggiosa,  avviata  per  l'affidamento  del  SERVIZIO  DI  SUPPORTO 



AMMINISTRATIVO PER ATTIVITÀ DI FRONT-OFFICE DEL SERVIZIO ENTRATE E PER 
LA  GESTIONE  DIRETTA  DEL  CANONE  PATRIMONIALE  DI  CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA ED ESPOSIZIONE MANIFESTI - 
CIG  838909435F  dando  atto  che   il  concorrente  collocato  precedentemente 
primo in graduatoria, è stato escluso dalla procedura per violazione dell’art. 97 
del  D.Lgs.  50/2016  e  integralmente  richiamate  con  nota  n.  Prot.  17974 del 
24/02/2021 partecipata all’interessata;

Preso atto che, a seguito di quanto sopra, risulta aggiudicatario provvisorio del servizio 
il  concorrente secondo in graduatoria DOGRE SRL, con sede legale via Strada San 
Pietrino 1/B, PERUGIA (PG), p.iva 02103780736;

Ritenuto, pertanto, di procedere al finanziamento della spesa, pari all’importo di base 
d’asta con il ribasso dello 0,50%, per un importo di Euro 139.300,00 per una annualità, 
oltre oneri fiscali;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 5 lettera c) del Tuel, trattasi di spesa a 
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo 
e quantitativo dei  servizi  esistenti,  impegnate a seguito della  scadenza dei  relativi 
contratti, così come sancito dal comma 5 lettera c);

Visti:
• La Delibera del Consiglio Comunale del 28 luglio 2020 n. 28 di “Approvazione 

nota di aggiornamento al DUP 2020-2022”;
• La Delibera di Consiglio Comunale del 29 luglio 2020 n. 29 di “Approvazione del 

Bilancio di Previsione per il triennio 2020-2022”;
• La Delibera di Giunta Comunale del 30 dicembre 2020 n. 252 di “Assegnazione 

Piano Esecutivo di Gestione provvisorio 2021”;
• Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
• l'art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. 267 del 18.8.2000;
• Lo Statuto Comunale;
• Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, 
parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa 
come prescritto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

DETERMINA

1. Di aggiudicare alla Società DOGRE SRL, con sede legale via Strada San Pietrino 1/B, 
PERUGIA (PG), p.iva 02103780736 il SERVIZIO DI SUPPORTO AMMINISTRATIVO PER 
ATTIVITÀ DI FRONT-OFFICE DEL SERVIZIO ENTRATE E PER LA GESTIONE DIRETTA 
DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AU-TORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA ED ESPOSIZIONE MANIFESTI - CIG 838909435F;

2. Di prendere atto che la complessiva somma di euro 169.946,00 per il servizio  de 
quo trova copertura, come nei capitoli sotto riportati:
per l'anno 2021:
• euro 29.167,58 cap. 1050100/1 “Gestione delle entrate tributarie: prestazione di 

servizi – Front office TARI”;
• euro 112.454,12 cap. 1050100  “Gestione delle entrate tributarie: prestazione di 

servizi”;
per l'anno 2022:
• euro 5.833,50 cap. 1050100/1 “Gestione delle entrate tributarie: prestazione di 

servizi – Front office TARI”;
• euro 22.490,80 cap. 1050100  “Gestione delle entrate tributarie: prestazione di 



servizi”,
dando atto che trattasi di fattispecie prevista all’art. 183, comma 5, lettera c);

3. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione scadrà entro i trenta giorni successivi 
dalla ricezione di ogni fattura mensile e comunque entro il 31.12.2021 per la quota 
2021 e il termine dell’anno 2022 per la quota del 2022;

Il Dirigente
STEFANINI EUGENIO

 Dati Contabili riferiti nel presente Atto

Tipo Movimento Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo Vincolo

Sub Impegno
Aggiudicato

2021 01 04 1.03.02.99.999 2021/133 29.167,58 FF46 TARI

Capitolo/Articolo 1050100/1 EX914182000 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE:PRESTAZIONI 
DI SERVIZI - FRONT OFFICE TARI

Soggetto DOGRE S.R.L.
Centro di Costo A3.401 Gestione risorse da entra

Sub Impegno
Aggiudicato

2021 01 04 1.03.02.99.999 2021/132 105.800,00 FF9 
ENTRATE 

CORRENTI
Capitolo/Articolo 1050100 EX914182000 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE:PRESTAZIONI DI 

SERVIZI
Soggetto DOGRE S.R.L.

Centro di Costo A3.401 Gestione risorse da entra
Impegno

Aggiudicato
2021 01 04 1.03.02.99.999 6.654,12 FF9 

ENTRATE 
CORRENTI

Capitolo/Articolo 1050100 EX914182000 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE:PRESTAZIONI DI 
SERVIZI

Soggetto DOGRE S.R.L.
Centro di Costo A3.401 Gestione risorse da entra

Impegno
Aggiudicato

2022 01 04 1.03.02.99.999 5.833,50 FF46 TARI

Capitolo/Articolo 1050100/1 EX914182000 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE:PRESTAZIONI 
DI SERVIZI - FRONT OFFICE TARI

Soggetto DOGRE S.R.L.
Centro di Costo A3.401 Gestione risorse da entra

Impegno
Aggiudicato

2022 01 04 1.03.02.99.999 22.490,80 FF9 
ENTRATE 

CORRENTI
Capitolo/Articolo 1050100 EX914182000 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE:PRESTAZIONI DI 

SERVIZI
Soggetto DOGRE S.R.L.

Centro di Costo A3.401 Gestione risorse da entra


